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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem a působením Strany svobodných občanů.

Obsahem práce je vymezení řady pojmů, bez kterých nelze stranu kategorizovat. Mezi tyto

pojmy patří: liberalismus, klasický liberalismus, libertarianismus, kapitalismus, pravice a

euroskepticismus. Práce dále obsahuje analýzu organizační struktury, stanov a programu

Strany svobodných občanů. V neposlední řadě je součástí práce shrnutí volebních výsledků

Strany svobodných občanů. Cílem diplomové práce je vyložení smyslu a východiska Strany

svobodných občanů. Ke zpracování diplomové práce byly použity internetové zdroje,

především pak webové stránky Strany svobodných občanů. V práci byly dále použity

slovníky, odborné politologické publikace a literatura esejistického typu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Strana svobodných občanů, Svobodní, klasický liberalismus, libertarianismus,

euroskepticismus, pravicová strana
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ABSTRACT

Master's thesis describes the development and operations of The Party of Free

Citizens. The thesis includes a series of terms, without which party is impossible to

categorize. These terms include: liberalism, classical liberalism, libertarianism, capitalism,

right-wing, euroscepticism. Thesis also includes analysis of the organizational structure,

constitutional documents and political program of The Party of Free Citizens. Last but not

least thesis includes summary of election results of The Party of Free Citizens. The aim of

master's thesis is to describe the meaning and background of The Party of Free Citizens. To

process master's thesis were used internet sources, primarily website of The Party of Free

Citizens. In thesis were also used dictionaries, professional political science publications and

essayistic literature type.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci, která se zabývá vývojem Strany svobodných občanů, si kladu

za cíl osvětlit smysl a východiska této strany. Zaměřím se na to, co bylo impulzem pro vznik

strany a co ji během šesti let existence pohánělo vpřed. Netroufám si zde odhadnout, jaký vliv

a postavení Svobodní v budoucích letech získají, ale pevně věřím, že po přečtení této práce si

čtenář bude moci vytvořit či upevnit názor na to, jaké důsledky by vyplynuly ze zvolení

Svobodných do zákonodárných sborů.

V první kapitole bude vymezeno několik základních politologických pojmů, které jsou

pro pochopení ideologie Svobodných klíčové. Obsah pojmů, jako liberalismus nebo

kapitalismus, je většině lidí jistě známý. Zde bude upozorněno na to, jak rozlišování drobných

nuancí vede ke zcela rozdílným interpretacím a hodnocením zmíněných pojmů. To, jak

zakladatelé Svobodných tyto pojmy chápali, definovalo ideovou podstatu strany. Jsem

přesvědčen o tom, že Svobodní, kteří se profilují jako krajní liberálové, jsou v české politické

scéně spojováni především s fenoménem euroskepticismu. Méně jsou, k jejich nelibosti,

spojováni s tím, že se snaží být skutečnou pravicovou stranou, která nahradí jiné parlamentní

strany, které údajně zradily ty ryzí pravicové ideje. V práci bude zohledněna skutečnost, že

Svobodní nejsou stranou jednoho tématu, kterým má být kritika Evropské unie. Nicméně tato

kritika je bezesporu důležitou součástí identity Svobodných, proto se první kapitola bude

věnovat euroskepticismu v českém prostředí a základním jevům, které straně tolik vadí.

Ve druhé kapitole bude přiblížen základní myšlenkový svět Svobodných. Je důležité,

aby byl alespoň v základním rámci popsán vznik strany, analyzovány stanovy Svobodných a

jejich orgány. Jenom tak si lze udělat představu o vnitřních procesech ve straně, především

pak jaké míry vnitřní demokracie strana dosahuje. Zásadní je ovšem zprostředkování

politického programu Svobodných v takové šíři, aby nebyly vynechány žádné podstatné body,

ale zároveň tento text nebyl zahlcen podrobnostmi, které by v kontextu práce mohly působit

marginálně. Například při analýze programu věnující se zdravotnictví v České republice není

záměrem zevrubně popsat zákony, dle kterých je zdravotnictví spravováno. Cílem je pouze

jasně stanovit, jaký vztah Svobodní k tomu systému zaujímají a zdali a jak by ho změnili.

Uvedení programu by nebylo možné bez rozboru politické filosofie Svobodných, která je

uvedena ve stanovách strany. Tato politická filosofie je pojítkem mezi první kapitolou, kde je

liberalismus vymezen a touto kapitolou, ve které idea liberalismu podle Svobodných nabírá

jasnou podobu.
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 Politická strana může vytvořit sebekomplexnější a sebeatraktivnější program, ale

nebude jí to k užitku, pokud ho nebude schopna prosadit. Třetí kapitola se proto bude zabývat

úspěchy či neúspěchy Svobodných ve volbách, které ostatně rozhodují o tom, zdali je strana

relevantní, či nikoliv. V poslední řadě tyto úspěchy určují i to, zda je vůbec přínosné psát

akademickou práci o takové straně. Vzhledem k tomu, že tento dokument píši, není

překvapivé, že vliv Svobodných na českou společnost navzdory nevelkým úspěchům ve

volbách považuji za nezanedbatelný. U každých voleb, které během let 2009 až 2015

proběhly, analyzuji výsledky, dopady na samotnou stranu a také charakterizuji ty

nejpodstatnější události, které volby provázely a Svobodné ovlivnily.

Práce bude založena především na internetových zdrojích. Svobodní si jako moderní

strana zakládá na tom, že komunikace s voliči prostřednictvím internetu je naprosto klíčová a

v dnešní době již nenahraditelná. Z tohoto důvodu poskytuje v digitální podobě svůj program,

své stanovy, svůj stranický oběžník Beran a především svá stanoviska k probíhajícím

událostem. Členové Svobodných, zejména pak předseda Petr Mach, jsou velmi aktivní

blogeři, kteří se vyjadřují k dění v naší republice i ve světě. Tyto blogové příspěvky jsou často

převedeny na oficiální stránky Svobodných, kde slouží jako oficiální postoje a názory strany.

Tyto články jsou zdrojem informací pro tuto práci, neboť rozvíjejí myšlenky oficiálních

dokumentů. Právě z nich je patrno, do jaké míry jsou Svobodní věrni svému programu v

praxi. Na tomto místě považuji za vhodné deklarovat, že jsem na transparentním účtu

Svobodných zaznamenán jako příznivec strany. Statut příznivce mi umožnil přístup k datům,

ke kterým bych se jinak nemohl dostat (např. interní wikipedie strany). Neméně důležité bude

také využití novinových článků, zpráv Českého statistického úřadu a analýz renomovaných

sociologických agentur. Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá lety 2009 až 2015, jsou

tyto zdroje taktéž digitalizované. Nicméně v práci nebude opominuta ani literaturu, která bude

především rozhodující pro vypracování první kapitoly. Zde bude využito jednak knih, které se

vyznačují nezaujatosti k tématům. Je to ale především literární tvorba Ludwiga von Misese a

Augusta Hayeka, která je zcela zásadní v chápání liberalismu tak, jak ho dnes uchopují

Svobodní.
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2 Ideová podstata Strany svobodných občanů

2.1 Teoretické vymezení klasicko-liberální ideologie a libertarianismu

Liberalismus je politická doktrína, která v historii několikrát měnila svůj obsah i

formu. Štěpila se do více směrů a také byla více způsoby interpretována. A to velmi odlišně,

ať už jejími příznivci či odpůrci. Z tohoto důvodu je liberalismus obtížné definovatelný jen

několika slovy nebo krátkou větou. Nicméně podstatou liberalismu je upřednostnění individua

a budování společnosti, kde jednotlivci mají možnost seberealizace.
1
Podle jiné definice je

hlavním tématem liberalismu považování každého člověka za nositele morálních hodnot a

rovnocenného vůči ostatním lidem.
2
To znamená, že život člověka má být životem

svobodným, kde volba člověka určuje jeho životní cestu. V této kapitole se pokusím vymezit

liberalismus především v jeho krajní podobě, to jest z pohledu libertarianismu, jelikož právě

tato krajní podoba liberalismu ovlivnila vznik a program Strany svobodných občanů, jak bude

více než zjevné v následujících kapitolách. V této části práce budu tedy prezentovat

především takové teze a ideje liberalismu, které jsou předkládány jeho příznivci, což je pro

pochopení motivace k založení takové strany klíčové. Podstatné pro tuto kapitolu bude také

kritika liberalismu ze strany ideových odpůrců. Především to je ale reakce liberálů na tuto

kritiku, která je důležitá pro vývoj jakékoliv politické doktríny (a tedy ve svém důsledku i

vzniku Svobodných), protože ta se přirozeně formuje její sebeobranou. Nelze tedy ani


[…]


občanů, který je podpořen 50 000 podpisy. Této možnosti se Svobodní pokusili využít a do

boje o Hrad vyslali vlastního uchazeče. Kandidátem se stal Ladislav Jakl, bývalý poslanec,

novinář, který je v médiích známý především jako bývalý poradce a tajemník Václava Klause.

Ladislav Jakl již před touto nominací vyjádřil podporu a sympatie straně Svobodných mimo

jiné při příležitosti veřejné kritiky Lisabonské smlouvy, která byla předčítána obyvatelům
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Prahy.
152

Jakl také natočil své vyjádření v televizním klipu pro Svobodné ve volbách do

Evropského parlamentu v roce 2009.
153

Jakl byl zvolen jako jediný kandidát v primárkách

Svobodných, kde měli možnost hlasovat členové a příznivci strany.
154

Kandidát Svobodných

se prezentoval jako možný prezident, který je v opozici vůči násilným kolektivistům,

potlačujícím svobodu a také tzv. zelené ideologii, kterou označil za extrémistickou.
155

Dále se

vymezil proti násilné unifikaci a byrokratickému pokřivování rovných a svobodných tržních

podmínek. Od kandidatury Jakla a následné volební kampaně si Svobodní slibovali posílení

stranických preferencí především na úkor ODS. Ač Petr Mach vyjádřil neochvějnou víru v to,

že se padesát tisíc podpisů nashromáždí,
156

nestalo se tak. Do vypršení zákonné lhůty se

podařilo sehnat jenom polovinu nutných hlasů, tedy asi 25 000 hlasů.
157

Ani Ladislav Jakl, ani

vedení Svobodných
158

v prvním kole prezidentské volby žádného z kandidátů nepodpořili. Ve

druhém kole Svobodní nepodpořili Miloše Zemana, ani Karla Schwarzenberga, jelikož oba

kandidáti dle stanoviska Petra Macha neodpovídají idejím a programu Svobodných, ale

naopak oba kandidáti reprezentují hodnoty, které vedou k omezování svobody.
159

To je

celkem logickým vyústěním, jelikož Schwarzenberg byl nepřijatelný už jenom kvůli jeho

velmi pozitivnímu vztahu k Evropské unii. Miloš Zeman taktéž ve volební kampani

reprezentoval spíše kladný, i když mírně rezervovaný vztah k Unii, ale především je známým

ekonomickým obhájcem Keynesovi politiky, což je pro Svobodné těžko překonatelná

překážka. Nicméně Petr Mach přiznal, že ve druhém kole dal přednost Zemanovi před

Schwarzenbergem, jelikož v jeho očích představoval menší zlo.
160

Jestliže předseda krajně

liberální strany podpoří levicového kandidáta před kandidátem pravicovým, je očividné, že
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euroskeptické cítění strany hraje naprosto zásadní roli v prosazování politických zájmů

Svobodných.
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5 Závěr

V první kapitole je definována řada politologických termínů, které autor považoval pro

vytvoření práce za klíčové. Především jde o snahu identifikovat liberalismus, kapitalismus,

pravici a klasickou liberální ekonomii. Při vytváření definic se objevil problém, že tyto běžně

používané termíny jsou předmětem sporů o tom, co vlastně znamenají. Nebylo cílem tato

hodnocení rozsoudit, ale spíše na ně upozornit a poukázat na ty ideje, se kterými se ztotožňují

Svobodní. Zevrubné vylíčení těchto pojmů, například jen z pohledu libertariánů, by mohlo

zabrat několik knih. Zde se jedná o pokus na několika stranách charakterizovat podstatu

problematiky, aniž by došlo k přílišnému zjednodušení. Druhá část kapitoly se zaměřuje na

zdroje euroskepse v očích Svobodných. Zde je konstatováno, že Svobodní nejsou a priori

kritičtí k představě evropské spolupráce, nicméně její současná podoba ČR značně poškozuje,

a bylo by tedy žádoucí, aby ČR své členství v EU ukončila.

Druhá kapitola se kromě vzniku strany, věnuje především politickému programu

Svobodných. V programu jsou identifikovány nejpodstatnější body, jako jsou: zahraniční

politika, hospodářská politika a reforma právní filosofie. Program nebyl podroben komparaci

s jinými programy a stranami, to by mohlo být samostatným tématem, avšak byl porovnán se

současnou legislativní a politickou situací v ČR. Z rozborů programů jednoznačně vyplynulo,

že strana je nespokojená téměř se všemi aspekty domácí a zahraniční politiky (snad s

výjimkou členství v NATO) a zcela právem si vysloužila označení krajně pravicové strany.

Naopak méně „revoluční“ jsou stanovy strany, které sice mají řadu originálních prvků, ale od

ostatních demokratických stran se zásadně neliší.

V třetí kapitole byla popsána participace ve volbách a následné volební výsledky.

Během šesti let existence strana s výjimkou získání křesla europoslance nezaznamenala žádný

zásadní volební úspěch. Pozvolný nárůst voličské základny v řadách Svobodných vyvolával

mírný optimismus, ten se ovšem začal vytrácet s tím, jak se růst zastavil a dokonce nabral

opačných obrátek. Vedení strany si musí být vědomo, že po šesti letech je současný stav jen

stěží uspokojivý. Předpokládaný odchod Spojeného království z EU je pro Svobodné velkou

příležitostí, jak se zviditelnit a oslovit nové voliče, především pak v tom, zdali se straně

podaří iniciovat referendum o vystoupení ČR z Unie. Je ovšem otázkou, do jaké míry bude

strana schopna získat voliče pro svůj liberální program ve volbách do Poslanecké sněmovny v

roce 2017. Je možné, že pokud ani tentokrát strana nepřekročí 5 % hranici, budou to pro ni

poslední volby do Parlamentu ČR.
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Pevně věřím, že tato práce může posloužit jako zdroj informací o Straně svobodných

občanů a může přispět jako zdroj dalšího politologického bádání.
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