Posudek vedoucího diplomové práce – Bc. Ivo Fajmona

Diplomová práce Bc. Ivo Fajmona nese název – Vývoj Strany svobodných

občanů v letech 2009 – 2015. Práce je napsána na 54 stranách textu,

doplněných Seznamem použitých zdrojů (11 s.). Má ucelenou logickou

strukturu, kterou tvoří – 1. Úvod (2 s.), 2. Ideová podstata Strany svobodných

občanů (12 s.), 3. Struktura Strany svobodných občanů a jejich program (20 s.),

4. Participace Strany svobodných občanů ve volbách (11 s.) a 5. Závěr (2 s.).

Diplomant si zvolil pro svou DP jedno s klasických politologických témat –

vývoj konkrétní politické strany za určité období. V jeho případě je to strana –

Strana svobodných občanů. Cílem práce je, jak píše autor (s. 6.) “.. osvětlit

smysl a východiska této strany“. Autor ve své práci používá deskriptivní a

analytickou metodu. Pracuje s odbornou politologickou literaturou (především

v první kapitole), zejména pak s elektronickými zdroji (stranické dokumenty a

materiály; články a jiná sdělení).

V první části práce autor přibližuje ideovou podstatu Strany svobodných

občanů, proto se jednak věnuje teoretickému vymezení liberální teorie a

libertarianismu, a dále pak vymezení a charakteristice euroskepticismu. Ve

druhé části nejdříve popisuje vznik dané strany, její strukturu a stanovy. Dále

zde pak rozebírá program strany a jeho vývoj, v čemž spatřuji hlavní přínos této

diplomové práce. Práci by bývalo obohatilo srovnání s programy jiných,

zejména pravicových stran, což však si autor, bohužel, nekladl za cíl. V třetí,

závěrečné kapitole diplomant popisuje a částečně hodnotí výsledky

Svobodných ve volbách.

Z formálního hlediska je nutné konstatovat, že autor v DP používá dobře

odborný jazyk, správně pracuje se zdroji. Nedostatkem práce je nedodržení

doporučeného rozsahu práce, přičemž témata by se nabízela (kritika

Svobodných ze strany konkurenčních stran; vzpomínaná komparace programů

obdobných stran).

Závěr: Diplomant prokázal dobré zvládnutí základů vědecké práce a hlubší

zájem o zkoumanou problematiku. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1. Co bývá Svobodným vytýkáno jejími oponenty?

2. Charakterizujte stručně hlavní shody a rozdíly v

programech Svobodných a ODS, Svobodných a TOP 09.

Klasifikace:

V Praze 22. 8. 2016 PhDr. Stracený Josef,CSc.